
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

P

N° 18 del Reg.

Data
07-06-2017

Cirroni Lucia

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena P

P Dettori Matteo Emanuele

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo A

P

Oggetto:

Sechi Maddalena A Galia Michele A

SERVIZIO ASSOCIATO URBANISTICO RIGUARDANTE
GLI STUDI TEMATICI PROPEDEUTICI ALLA
REDAZIONE DEL PUC, TRA I COMUNI DI THIESI,
ITTIRI, OLMEDO ED URI - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE.

Fiori Antonio Michele

Mastino Giovanni Ovidio A

P Russo Andrea

Assegnati n. 13 Presenti n.    9

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In carica n. 13 Assenti n.    4

L’anno  duemiladiciassette  , il giorno  sette   del mese di giugno   alle ore
10:30  nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima
convocazione in sessione , partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano
all’appello nominale.

Noce Antonia P

1

Murru Francesco



Risulta che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio, Petretto
Sebastiano, assume la presidenza della seduta;

Assessori esterni:

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, (art. 97 del
T.U.E.L.) il Segretario Comunale Dott.ssa Piga Giovanna Maria.

IL PRESIDENTE

INVITA il Consigliere Fiori ad introdurre il punto all’Ordine del Giorno. Ultimato l’intervento;

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:
con Deliberazione n. 38/17 del 28.07.2015 la Giunta Regionale ha approvato i criteri di
programmazione delle risorse regionali disponibili per il triennio 2015-2017, fissate in €
9.000.000,00, stabilendo i parametri di assegnazione dei contributi ai Comuni per la
redazione degli Strumenti Urbanistici Comunali in adeguamento al Piano Paesaggistico
Regionale;
la RAS – Assessorato degli enti locali finanze ed urbanistica, Servizio della pianificazione
paesaggistica e urbanistica, ha pubblicato in data 6.11.2015 l’avviso per la concessione dei
contributi ai Comuni per la redazione degli Strumenti Urbanistici Comunali in adeguamento
al Piano Paesaggistico Regionale – Programmazione delle risorse regionali per gli anni
2015/16/17;
per i Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti veniva richiesta dalla RAS,
necessariamente, la sussistenza di uno dei seguenti requisiti:
l’adozione di un PUC intercomunale con un numero minimo di 2 Comuni;1.
per i Comuni non rientranti nel primo caso, la conduzione congiunta, per un numero2.
minimo di 2 Comuni, dello studio dell’assetto ambientale, studio dell’assetto storico
culturale, studi relativi al piano dell’assetto idrogeologico, studio delle dinamiche
demografiche e dei flussi turistici;

il Comune di Thiesi, con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del
23.11.2015, il Comune di Ittiri, con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del
25.11.2015, il Comune di Olmedo, con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 87
del 24.11.2015 e il Comune di Uri, con propria Deliberazione della Giunta Comunale n. 98
del 22.11.2015, hanno aderito al suddetto avviso pubblico della RAS – Assessorato degli enti
locali finanze ed urbanistica, Servizio della pianificazione paesaggistica e urbanistica,
finalizzato alla concessione dei contributi ai Comuni per la redazione degli Strumenti
Urbanistici Comunali in adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale – Programmazione
delle risorse regionali per gli anni 2015/16/17;
il Comune di Ittiri ha presentato alla RAS la richiesta dei contributi di cui trattasi per conto
proprio e i comuni di Thiesi, Olmedo ed Uri, previa firma, in data 27.11.2015, del protocollo
d’intesa tra i quattro enti partecipanti, per la redazione congiunta degli studi dell’assetto
ambientale, assetto storico culturale, piano dell’assetto idrogeologico e delle dinamiche
demografiche e dei flussi turistici;
i Comuni di Ittiri, Thiesi, Olmedo e Uri, tutti ricadenti in ambito parzialmente costiero,
salvo Olmedo compreso invece in ambito totalmente costiero, hanno ottenuto dalla RAS,
quale contributo integrativo, delle risorse per redigere, adeguare, aggiornare e/o completare
congiuntamente lo studio dell’assetto ambientale, lo studio dell’assetto storico culturale, gli
studi relativi al piano dell’assetto idrogeologico e lo studio delle dinamiche demografiche e
dei flussi turistici, propedeutici alla redazione dei PUC;



PRESO ATTO che nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna, ciascun Comune
si è impegnato alla compartecipazione della spesa nella percentuale minima del 10% del totale della
spesa ammissibile per la redazione dei PUC, essendo il contributo RAS commisurato al 90% della
spesa;

CONSIDERATO che è intenzione dei comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri, svolgere in
forma associata, coordinata e congiunta lo studio dell’assetto ambientale, lo studio dell’assetto
storico culturale, gli studi relativi al piano dell’assetto idrogeologico e lo studio delle dinamiche
demografiche e dei flussi turistici dei territori comunali, sintetizzabile in Servizio Urbanistico
riguardante gli studi tematici propedeutici alla redazione dei PUC;

RITENUTO opportuno, per la finalità suddetta, fare ricorso all'istituto della convenzione di
cui all'art. 30 e art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ritenendo che l'utilizzo
di tale forma garantisca una migliore gestione del Servizio Urbanistico riguardante gli studi
tematici propedeutici alla redazione dei PUC, dando atto che una volta definiti tali studi ciascun
ente curerà in piena autonomia la progettazione del Piano Urbanistico Comunale;

VISTO l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti e le modalità gestionali del
Servizio Urbanistico riguardante gli studi tematici propedeutici alla redazione dei PUC tra i
comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di
Servizio, ciascuno per la parte di propria competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

RICHIAMATI gli artt. 30 e 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI SVOLGERE in forma associata, coordinata e congiunta:
lo studio dell’assetto ambientale;o
lo studio dell’assetto storico culturale;o
gli studi relativi al piano dell’assetto idrogeologico;o
lo studio delle dinamiche demografiche e dei flussi turistici;o

dei territori comunali, sintetizzabile in Servizio Urbanistico riguardante gli studi tematici
propedeutici alla redazione dei PUC, unitamente ai Comuni di Ittiri, Olmedo e Thiesi, nel rispetto
della disciplina di cui all’avviso della RAS – Assessorato degli enti locali finanze ed urbanistica,
Servizio della pianificazione paesaggistica e urbanistica, pubblicato in data 06.11.2015, per la
concessione dei contributi ai Comuni per la redazione degli Strumenti Urbanistici Comunali in
adeguamento al Piano Paesaggistico Regionale – Programmazione delle risorse regionali per gli
anni 2015/16/17;

DI DARE ATTO che la costituenda forma associata tra i comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed
Uri per la gestione del Servizio Urbanistico riguardante gli studi tematici propedeutici alla
redazione dei PUC, è da intendersi rientrante nella previsione di cui all'art. 30 e art. 42, comma 2,
lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione, con gli uniti documenti, che regola i



rapporti e le modalità gestionali del Servizio Urbanistico riguardante gli studi tematici propedeutici
alla redazione dei PUC tra i comuni di Thiesi, Ittiri, Olmedo ed Uri;

DI TRASMETTERE la presente al Comune capofila di Thiesi;

DELIBERA, altresì

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di conseguirne l’operatività.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE
F.to Petretto Sebastiano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG. 12-06-2017
Reg. n° 450

IL Responsabile del Procedimento
F.to Sebastiano Biddau

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI
DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva



ADDì  07-06-2017
 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria
Copia conforme all’originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Piga Giovanna Maria

Addì 14.06.2017


